
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

ISTITUTO DI BIOIMMAGINI E FISIOLOGIA MOLECOLARE (IBFM) 
 

Pag. 1 di 2 
 

Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 
e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
c/o Fondazione Istituto G.Giglio di Cefalù Campus Universitario V.le Europa Polo della Ricerca del CNR 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it   e-mail: lecco@ibfm.cnr.it  

 

OGGETTO: Decisione a contrattare del 13/06/2019 – Acquisizione servizi di ristorazione, viaggio ed alberghieri 
per WorkShop “Applicazioni di tecniche informatiche nella diagnostica per immagini – Cefalù 25/06/2019”. 
 

IL RESPONSAIBILE DELLA SEDE SECONDARIA DI CEFALU’ 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR emanato con provvedimento 
del Presidente del CNR n. 14 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18/02/2019 in vigore dal 1/03/2019, nonché 
il vigente Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. AMMCNT-CNR n. 25034; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 2016; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 
per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 
per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTO il provvedimento n. 85 del Presidente del CNR del 05/07/2018, avente per oggetto “Istituto di 
Bioimmagini e Fisiologia Molecolare (IBFM) - Segrate (MI): conferma e sostituzione dell'atto costitutivo”;  

VISTO il del Presidente CNR n. 61, Prot. AMMCNT-CNR N. 0038349/2019 del 29/05/2019, avente per oggetto 
“Dr.ssa Rimoldi Ornella – Attribuzione dell’incarico di Direttore ff dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare (IBFM), di Segrate (MI)”; 

VISTO il Provvedimento del Direttore ff dell’IBFM-CNR Prot. n. 0001013/2019 del 10/06/2019 con il quale il 
Dott. Giorgio Russo è stato Delegato, ai sensi dell’Art. 12 comma 2 del ROF, alla gestione della Sede Secondaria 
di Cefalù dell’IBFM-CNR; 

TENUTO CONTO che la Sede Secondaria di Cefalù sta organizzando, in collaborazione con la Fondazione Istituto 
G. Giglio di Cefalù e nell’ambito del convegno organizzato dall’ICAR-CNR di Palermo denominato “BITS 2019 – 
16th Annual Meeting of the Bioinformatics Italian Society” – Palermo, 26-28 giugno 2019”, il WorkShop satellite 
dal titolo “Applicazioni di tecniche informatiche nella diagnostica per immagini – Cefalù, 25 giugno 2019”; 

PRESO ATTO che il Comune di Cefalù, a seguito di nota prot. IBFM-CNR 0000479/2019 del 13/03/2019, con 
Determina di Giunta n. 87 del 19/04/2019 ha concesso il proprio patrocinio all’evento in oggetto mettendo a 
disposizione gratuitamente il Teatro Comunale “Salvatore Cicero”, e che pertanto dovranno essere poste in 
essere tutte le attività conseguenti e necessarie alla riuscita dell’evento; 

CONSIDERATO che per il suddetto Workshop risulta necessario acquisire i servizi occorrenti per: i) pausa pranzo 
prevista nel programma dell’evento; ii) acquisizione dei voli aerei per la Dott.ssa Daniela Perani ed il Dott. 



 
 

Pag. 2 di 2 
 

Leonardo Rundo; iii) pernottamento alberghiero, per ragioni logistiche, per n. 1 notte per la Dott.ssa Daniela 
Perani; 

PRESO ATTO che al WorkShop in questione parteciperanno anche gli iscritti all’evento principale “BITS 2019” e 
che sarà necessario organizzare idoneo trasferimento da e per Palermo per gli stessi, al fine di permettere la 
partecipazione al WorkShop in modo organizzato al fine di garantire l’inizio dei lavori come da programma; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17 dicembre 2010, 
che introduce l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

VERIFICATA la copertura finanziaria della suddetta spesa;  

VALUTATA la necessità di provvedere; 

VERIFICATA l’inesistenza nell’ambito delle convenzioni CONSIP di apposita convenzione per la fornitura del 
servizio oggetto della presente Determina 

DETERMINA 

1. di nominare, Responsabile Unico del Procedimento, il dipendente Fabio Ferrara (matr. CNR 8907) con la 
qualifica di Coll.re di Amm.ne – V Liv. il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

2. di affidare le forniture necessarie al soddisfacimento di quanto citato in epigrafe, per questioni di celerità 
ed efficacia e tenuto conto della peculiarità e del valore economico delle singole acquisizioni in 
questione, mediante “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

3. di impegnare la spesa complessiva presunta pari ad € 3.500,00 sulla voce su bilancio: 13038 “Spese per 
l'organizzazione di convegni”, del GAE P0000011 “Progetto DSB.AD008.057 - Prestazioni di EQ a INFN 
Catania”; 

4. infine, che le clausole essenziali della fornitura saranno: 
a) Durata/tempo di esecuzione: alle date di esecuzione previste dal programma dell’evento 

scientifico allegato al presente provvedimento; 
b) luogo di espletamento del servizio: presso le sedi dei fornitori per quanto concerne il servizio di 

ristorazione e presso le sedi dei fornitori/esecutori per quanto concerne i servizi aerei ed 
alberghieri; 

c) modalità di pagamento: bonifico bancario da effettuarsi entro 30 giorni dalla verifica di 
conformità ed in ogni caso entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura se successiva;  

d) cauzioni e penali: tenuto conto del valore presunto delle singole forniture, non si intende 
costituire né una cauzione definitiva né penali;  

 
IL RESPONSABILE 

Dott. Giorgio Russo 
 
 



10.00 - 10.30 – Saluti delle Autorità
Rosario Lapunzina (Sindaco di Cefalù)
Giovanni Albano (Presidente Fondazione Istituto ‘G. Giglio’ di Cefalù)
Massimo Midiri (Responsabile Comitato Scientifico della Fondazione Istituto ‘G. Giglio’ di Cefalù)
Luciano Milanesi (Presidente BITS, Bioinformatics Italian Society)
Pierpaolo Alongi (Responsabile Servizio di Medicina Nucleare, Fondazione Istituto ‘G. Giglio’ di Cefalù)
Maurizio Urso (Responsabile ICAR-CNR Sede Secondaria di Palermo)
Giorgio Russo (Responsabile IBFM-CNR Sede Secondaria di Cefalù)

10.30 - 13.30 - Sessione Antimeridiana
Daniela Perani [HSR Milano]: Lezione Magistrale «Imaging Molecolare PET nelle Demenze»
Pierpaolo Alongi [Fondazione G. Giglio di Cefalù]: «Quantificazione PET-amiloide in pazienti con demenza»
Carmelo Militello [IBFM-CNR di Cefalù]: «Radiomica: dalla matrice di pixel alla decisione clinica»
Alessandro Stefano [IBFM-CNR di Cefalù]: «La problematica della radiomica in PET»
Massimo Ippolito [AOE Cannizzaro di Catania]: «La quantificazione in PET. Aspetti Clinici»

13:30 -15.00 – Pausa Pranzo

15.00 -17.00 - Sessione Pomeridiana
Patrizia Toia [UniPA - Dip. di Biomedicina, Neuroscienze e Diagnostica avanzata]: «Valutazione del grasso epicardico mediante 

Cardio-TC»
Leonardo Rundo [Dept. of Radiology, University of Cambridge]: «Tecniche di Machine Learning e Computational Intelligence per l'imaging

oncologico: applicazioni in radiogenomica»
Stefano Palmucci [AOUP ‘Vittorio Emanuele’ - Unita ̀ di Radiodiagnostica e Radioterapia Oncologica]: «Il ruolo dell'informatica nella diagnosi 

e prognosi della Fibrosi Polmonare»
Albert Comelli [Ri.Med.]: «Uso dell'intelligenza artificiale in ambito biomedicale»

17.00 -17.30 – Compilazione Test ECM (per le categorie interessate)

Comitato Scientifico
Giorgio Russo - Carmelo Militello - Pierpaolo Alongi

L’Evento ECM n. 514 – 6048 è rivolto a n. 50 Medici Chirurghi, Biologi, Radiologi, Radioterapisti, Medici Nucleari, Fisici Medici e TSRM. 
Age.na.s. ha assegnato n. 5 crediti formativi.

Le schede di iscrizione vanno inviate alla segreteria organizzativa ai seguenti indirizzi di posta elettronica: formazione.sanitaria@hsrgiglio.it e cefalu@ibfm.cnr.it

25 Giugno 2019 - Teatro Comunale di Cefalù ‘Salvatore Cicero’

Applicazioni di tecniche informatiche nella 
diagnostica per immagini

Workshop satellite di
BITS 2019 – ‘16th Annual Meeting of the Bioinformatics Italian Society’

June 26-28, 2019, Palermo, Italy

Evento organizzato in collaborazione con

Fondazione Istituto ‘G. Giglio’ di Cefalù

Con il patrocinio del

Comune di Cefalù

Supporto Organizzativo
Fabio Ferrara – Beatrice Piazza

mailto:formazione.sanitaria@hsrgiglio.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

DELIBERAZIONE COPIA DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 87 DEL 19-04-2019

OGGETTO:PATROCINIO E CONCESSIONE TEATRO CICERO PER MEETING B.I.T.S. -
CNR CEFALU'.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 10:30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale  nelle

persone dei Signori:

LAPUNZINA ROSARIO Sindaco P
Terrasi Vincenzo Vice Sindaco P
Culotta Tania Assessore P
Garbo Vincenzo Assessore P
Lazzara Simone Assessore A

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA

Il Sindaco LAPUNZINA ROSARIO constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°87 Del 19-04-2019

Pag. 1

http://www.comune.cefalu.pa.it/


COMUNE DI CEFALÙ
PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B – 90015

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N.100 DEL 17-04-2019

Ufficio: Turismo

Assessorato:

OGGETTO: PATROCINIO E CONCESSIONE TEATRO CICERO PER MEETING B.I.T.S. -
CNR CEFALU'.

Il Responsabile del settore, su precise disposizioni dell’Amministrazione,
propone alla Giunta Municipale la seguente proposta di delibera.

Premesso:

Che con nota assunta al protocollo generale dell’ente al n° 12725 del 22/03/2019,
il dott. Giorgio Russo, responsabile del IBFM – CNR di Cefalù - ha inoltrato
richiesta di patrocinio e contributo per la realizzazione - in data 25 giugno 2019 -
dell’evento di apertura del 16° Meeting annuale della Società Italiana di
Bioinformatica, che si terrà a Palermo dal 26 al 28 giugno 2019;

Che con la predetta nota viene specificamente richiesta la possibilità di utilizzo
gratuito del Teatro Comunale “S.re Cicero”;

Considerato

Che l’Amministrazione comunale ha da sempre perseguito la strada della
valorizzazione e qualificazione del territorio, favorendo l’accoglienza turistica,
anche ospitando convegni e meeting di rilevante importanza, e che la richiesta
sopra descritta si inserisce perfettamente nel disegno di accoglienza e promozione
del territorio;

Che l’evento proposto, rappresenta un momento di alta valenza scientifica e non
comporta oneri economici per il comune, assicurando nel contempo un grande
ritorno d’immagine ed un sicuro investimento dal punto di vista culturale;

Visto l’art. 11 e 11 bis del vigente regolamento per la concessione in uso dei beni
patrimoniali del Comune di Cefalù;

Ravvisato che si potrebbe, per quanto sopra, concedere il patrocinio comunale alla
IBFM – CNR di Cefalù con sede alla Fondazione “Istituto Giglio di Cefalù”, attesa la
precipua tematica della richiesta, concedendo l’uso gratuito del Teatro Comunale
“Salvatore Cicero”, per la data del 25 giugno 2019in relazione all’alto valore scientifico
dell’evento;

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°87 Del 19-04-2019

Pag. 2

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Atteso che il presente patrocinio non comporta alcun onere in carico al bilancio
dell’ente;

Visto il vigente Testo Unico per gli Enti locali;

Per quanto sopra premesso e considerato

Propone

Patrocinare la manifestazione, concedendo alla IBFM – CNR di Cefalù con sede alla
Fondazione “Istituto Giglio di Cefalù”, attesa la precipua tematica della richiesta -
l’autorizzazione all’uso gratuito del Teatro Comunale “Salvatore Cicero” per la
realizzazione in data 25 giugno 2019 - dell’evento di apertura del 16° Meeting annuale
della Società Italiana di Bioinformatica, che si terrà a Palermo dal 26 al 28 giugno
2019.

Autorizzare l’uso del logo del Comune di Cefalù per l’eventuale materiale promo
pubblicitario inerente l’evento proposto.

Dare mandato al Responsabile del Servizio Patrimonio di porre in essere l’iter
burocratico per la concessione del Teatro Comunale “Salvatore Cicero” nella data e per
gli scopi di cui alla superiore richiesta.

Dare atto che l’evento è realizzato a titolo gratuito, senza entrate economiche per
l’organizzazione.

Dare altresì atto che la presente concessione non composta assunzioni di spesa a
carico del bilancio comunale.

LA GIUNTA

            Vista la superiore proposta di deliberazione;
            Visto il parere di cui all’art. 12 della L.R. 23\12\2000 n.30;
            Con voto unanimi favorevoli espressi palesemente nella forma di legge:

DELIBERA

            Approvare e far propria la superiore proposta di deliberazione.
Dichiarare il presente atto, con voti unanimi favorevoli espressi palesemente con la modalità di
legge, immediatamente esecutivo.

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°87 Del 19-04-2019

Pag. 3



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica
Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. FAVOGNANO DARIO
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Cefalù, lì 18-04-2019 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Marino Gianfilippo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Attestazione di Copertura Finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Copertura Finanziaria.

Cefalù, lì 18-04-2019 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Marino Gianfilippo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°87 Del 19-04-2019

Pag. 4



Verbale fatto e sottoscritto

Il Sindaco
F.to  LAPUNZINA ROSARIO
(Sottoscritto con Firma Digitale)

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO GENERALE
F.to  Terrasi Vincenzo F.to DOTT.SSA SERGI MARIA

ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)

Affissa all’Albo Pretorio del Comune il 19-04-2019

Defissa il 06-05-2019
Il Messo Comunale

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per

la tenuta dell’Albo Pretorio

CERTIFICA
che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. 3.12.1991 n.44, é stata pubblicata

mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 19-04-2019,

e che non venne prodotta a questo Ufficio opposizione o reclamo

( Reg. Pub. N. 1234 )

Dalla Residenza Municipale 06-05-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19-04-2019 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 20-04-2019
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT.SSA SERGI MARIA ROSARIA
(Sottoscritto con Firma Digitale)

COMUNE DI CEFALU' – Provincia di Palermo
Copia di Delibera di Giunta  N°87 Del 19-04-2019

Pag. 5






		2019-06-13T13:04:18+0200




